ATA 08/2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala 3135A, 3

do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol – 6

Presidente –, Marina Venturini Copetti, José Laerte Nörnberg, Alexandre José Cichoski, 7

Claudia Kaehler Sautter, Cristiano Ragagnin de Menezes, Tatiana Emanuelli e as representantes 8

dos discentes Candida Mastella Sampaio da Silva e Stephanie Reis Ribeiro. Sendo assim, o 9

Prof. Paulo começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da Ata 07/2019: A Ata 07/2019 foi 10

aprovada sem corrigendas. 2. Comunicações da Coordenação: O Prof. Paulo comunicou ao 11

Colegiado que houve poucos inscritos para seleção de mestrado e doutorado com ingresso em 12

2020/1, possivelmente pela incerteza quanto à disponibilidade de bolsas. 3. Apreciação de 13

Planos de Estudos: O Prof. Paulo leu aos membros do Colegiado as solicitações de planos de 14

estudos. Solicitações de alteração em planos de estudos: Doutorado/Apreciação: MARIANY 15

COSTA DEPRÁ – 201860072 e ÂNGELA SOUZA RODRIGUES – 201660448. 16

Mestrado/Apreciação: CÂNDIDA MASTELLA SAMPAIO DA SILVA – 201960499. Todos 17

os planos foram homologados. 4. Apreciação das ofertas de disciplinas para 2020/1: O Prof. 18

Paulo informou aos membros do Colegiado as ofertas do PPGCTA para 2020/1: Mestrado: 19

APG303 DOCÊNCIA ORIENTADA I – Turma 973_10 – Prof. Paulo Campagnol–50 vagas; 20

APG 304 DOCÊNCIA ORIENTADA II – Turma 973_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; 21

EDT000 ELABORAÇÃO DE DEFESA DE MESTRADO/DISSERTAÇÃO –Turma 973_10 – 22

Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDT001 ELABORAÇÃO DE DEFESA DE 23

MESTRADO/DISSERTAÇÃO – Turma 973_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDT002 24

ELABORAÇÃO DE DEFESA DE MESTRADO/DISSERTAÇÃO – Turma 973_10 – Prof. 25

Paulo Campagnol – 50 vagas; EDT003 ELABORAÇÃO DE DEFESA DE 26

MESTRADO/DISSERTAÇÃO – Turma 973_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDT004 27

ELABORAÇÃO DE DEFESA DE MESTRADO/DISSERTAÇÃO – Turma 973_10 – Prof. 28

Paulo Campagnol – 50 vagas; FTT875 FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA E 29

ARMAZENAMENTO DE FRUTOS E HORTALIÇAS – Turma 973_10 – Prof. Auri 30

Brackmann – 20 vagas; TCA800 MÉTODOS ESPECTROMÉTRICOS APLICADOS À 31

ANÁLISE DE ALIMENTOS – Turma 973_10 – Prof. Cristiano Augusto Ballus – 20 vagas; 32

TCA813 CIÊNCIA DA CARNE E PRODUTOS CÁRNEOS – Turma 973_10 – Prof. Ernesto 33

Hashime Kubota – 20 vagas; TCA817 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA E 34

TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS II – Turma 973_10 – Sabrina Somacal – 10 vagas; 35

TCA819 TÓPICOS AVANÇADOS EM OPERAÇÕES UNITÁRIAS E CONSERVAÇÃO DE 36

ALIMENTOS – 973_10 – Profa. Neila Silvia Pereira dos Santos Richards – 20 vagas; TCA824 37

PRODUÇÃO E ANÁLISE DA UVA E DO VINHO – Turma 973_10 – Profa. Claudia Kaehler 38

Sautter – 30 vagas; TCA825 SEMINÁRIOS I – Turmas 973_10 – Profa. Neidi Garcia Penna – 39

30 vagas; TCA829 ESTATÍSTICA APLICADA A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 40

ALIMENTOS – Turma 973_10 – Prof. Renius de Oliveira Mello – 20 vagas; TCA830 41

CROMATOGRAFIA EM FASE GASOSA APLICADA À ANÁLISE DE ALIMENTOS – 42

Turma 973_10 – Prof. Roger Wagner – 20 vagas; TCA833 COMPOSTOS BIOATIVOS – 43

Turma 973_10 – Profa. Leila Queiroz Zepka – 20 vagas, e; TCA16 TÓPICOS ESPECIAIS EM 44

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS I – Turma 973_10 – Prof. Paulo Campagnol – 45

20 vagas. Doutorado: APG305 DOCÊNCIA ORIENTADA III – Prof. Paulo Campagnol – 46

Turma 1030_10 – 50 vagas; APG 306 DOCÊNCIA ORIENTADA IV – Turma 1030_10 –  Prof. 47

Paulo Campagnol – 50 vagas; EDD001 ELABORAÇÃO DEFESA/DOUTORADO – Turma 48

1030_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDD002 ELABORAÇÃO 49

DEFESA/DOUTORADO – Turma 1030_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDD003 50

ELABORAÇÃO DEFESA/DOUTORADO – Turma 1030_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 51

vagas; EDD004 ELABORAÇÃO DEFESA/DOUTORADO – Turma 1030_10 – Prof. Paulo 52

Campagnol – 50 vagas; ELABORAÇÃO DEFESA/DOUTORADO – Turma 1030_10 – Prof. 53

Paulo Campagnol - 50 vagas; EDD006 ELABORAÇÃO DEFESA/DOUTORADO – Turma 54

1030_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDD007 ELABORAÇÃO 55

DEFESA/DOUTORADO – Turma 1030_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 vagas; EDD008 56

ELABORAÇÃO DEFESA/DOUTORADO – Turma 1030_10 – Prof. Paulo Campagnol – 50 57

vagas; FTT875 FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA E ARMAZENAMENTO DE FRUTOS E 58

HORTALIÇAS – Turma 1030_10 – Prof. Auri Brackmann – 30 vagas; TCA800 MÉTODOS 59

ESPECTROMÉTRICOS APLICADOS À ANÁLISE DE ALIMENTOS – Turma 1030_10 – 60

Prof. Cristiano Augusto Ballus – 20 vagas; TCA813 CIÊNCIA DA CARNE E PRODUTOS 61

CÁRNEOS – Turma 1030_10 – Prof. Ernesto Hashime Kubota – 20 vagas; TCA817 TÓPICOS 62

ESPECIAIS EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS II – Turma 1030_10 – 63

Sabrina Somacal – 10 vagas; TCA819 TÓPICOS AVANÇADOS EM OPERAÇÕES 64

UNITÁRIAS E CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS – 1030_10 – Profa. Neila Silvia Pereira 65

dos Santos Richards – 30 vagas; TCA824 PRODUÇÃO E ANÁLISE DA UVA E DO VINHO 66

– Turma 1030_10 – Profa. Claudia Kaehler Sautter – 30 vagas; TCA823 SEMINÁRIOS III – 67

Turmas 1030_P, 1030_R e 1030_T – Prof. Paulo Campagnol, Profa. Tatiana Emanuelli e Prof. 68

Renius Mello – 60 vagas; TCA829 ESTATÍSTICA APLICADA A CIÊNCIA E 69

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – Turma 1030_10 – Prof. Renius de Oliveira Mello – 30 70

vagas; TCA830 CROMATOGRAFIA EM FASE GASOSA APLICADA À ANÁLISE DE 71

ALIMENTOS – Turma 1030_10 – Prof. Roger Wagner – 20 vagas; TCA833 COMPOSTOS 72

BIOATIVOS – Turma 1030_10 – Profa. Leila Queiroz Zepka – 20 vagas, e; TCA16 TÓPICOS 73

ESPECIAIS EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS I – Turma 1030_10 – Prof. 74

Paulo Campagnol – 20 vagas. As ofertas para 2020/1 foram homologadas. 5. Homologação de 75

Requerimento de Pós-doutorado – NUP 23081.059832/2019-01: O Prof. Paulo mostrou aos 76

membros o processo de requerimento de matrícula em pós-doutorado da discente Mariana 77

Manzoni Maroneze. O Colegiado homologou a solicitação da aluna. 6. Homologação dos 78

Acordo de cooperação técnica: O Prof. Paulo informou que dois processos de acordo de 79

cooperação técnica entre UFSM (PPGCTA) - Unicamp (PPGCA) e UFSM (PPGCTA) - 80

Unicamp (PPGAN) estão em trâmite (NUP 23081.057998/2019-85 e NUP 81

23081.057999/2019-20). O Colegiado aprovou as propostas e homologou ambos os acordos. 7. 82

Homologação de relatório de conclusão de pós-doutorado: O Prof. Paulo comunicou aos 83

membros que a discente de pós-doutorado Bárbara Reichert entregou o relatório final do curso 84

para fins de expedição de certificado de conclusão. O Colegiado aprovou o relatório e autorizou 85

a expedição do certificado do pós-doutorado. 8. Solicitação de alteração de orientador: O 86

Prof. Paulo informou que o aluno Tiago Santos de Almeida (201960835) solicitou alteração de 87

orientador. De comum acordo, a orientação será transferida do Prof. Alexandre José Cichoski 88

para a Profa. Marina Venturini Copetti. O Colegiado homologou o pedido. 9. Solicitações de 89

inclusão de coorientador: O Prof. Paulo informou que a Profa. Neidi Penna solicitou a 90

inclusão do Prof. Gustavo Brunetto como coorientador da discente Cândida Mastella Sampaio 91

da Silva (201960673). Também comunicou que a Profa. Marina Copetti solicitou a inclusão da 92

Dra. Elen Silveira Nalério como coorientadora do discente Tiago Almeida dos Santos 93

(201980635). O Colegiado aprovou ambos os pedidos.10. Solicitação de dispensa de docência 94

orientada: O Prof. Paulo leu aos membros a solicitação da discente Grazielle Castagna 95

Cezimbra Weis sobre a possibilidade de ser dispensada de realizar as disciplinas de docência 96

orientada, tendo em vista que a referida aluna é docente no Campus da UFSM em Palmeira das 97

Missões/RS. O Colegiado aprovou a solicitação. 11. Solicitação de análise de currículo para 98

credenciamento no PPGCTA: A Profa. Viviane Dal-Souto Frescura da UFSM, Campus 99

Cachoeira do Sul, solicitou ao Colegiado um parecer informando se seu currículo atende os 100

critérios de credenciamento como docente permanente do PPGCTA. Ao analisar o pedido, o 101

Colegiado considerou os Critérios de Credenciamento e Descredenciamento do PPGCTA, 102

disponível no site do Programa, salientando que para o credenciamento é exigida uma produção 103

igual ou superior a 0,73 artigos equivalente A1 por ano na área de Ciência de Alimentos. Sendo 104

assim, o Colegiado entendeu que a Profa. Viviane Dal-Souto Frescura não atende os requisitos 105

exigidos para ser credenciada como docente permanente no PPGCTA. 12. Apreciação da nova 106

ficha de avaliação docente: O Prof. Paulo mostrou aos membros a nova planilha de avaliação 107

docente. Esta planilha teve algumas alterações para se adequar à nova ficha que será utilizada 108

na avaliação quadrienal (2017-2020). O Prof. Paulo encaminhará para os docentes a nova 109

planilha de avaliação docente, bem como algumas instruções para melhor preenchimento. O 110

Colegiado aprovou a nova ficha de avaliação docente. 13. Assuntos Gerais: O Prof. Paulo 111

colocou a palavra à disposição. A Profa. Claudia informou que o prédio do Nidal está com 112

alguns problemas de infiltrações e que o projeto para conserto está sendo finalizado. A Profa. 113

Tatiana informou que as inscrições para o 3º WCBA estão abertas e que em breve um novo site 114

mais intuitivo deverá ser lançado. A Profa. Tatiana também fez um breve relato de sua 115

participação na reunião da Capes realizada em Campinas, SP, e destacou que é necessário fazer 116

uma maior divulgação do Programa junto a empresas e outras instituições para aumentar o 117

número de inscritos nos processos seletivos. Como não houve mais manifestações, Vinicyus 118

Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente ata, que vai assinada pelo presidente do Colegiado. 119